[image: image1]

[image: image4.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Шалинское

О внесении изменений в постановление администрации Манского района от 15.12.2023г. №884 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно» на территории Манского района»
В целях устранения замечаний прокуратуры Манского района от 29.12.2023г. №7/3-04-2023, приведения в соответствие административного регламента предоставления муниципальной услуги Земельному кодексу РФ, рекомендованному перечню типовых муниципальных услуг, предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края, утвержденному распоряжением Правительства Красноярского края от 15.03.2023 № 167-р, руководствуясь п. 1 ст. 35 Устава Манского района, администрация Манского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Наименование административного регламента предоставления муниципальной услуги, утвержденного постановлением администрации Манского района от 15.12.2023г. №884 изложить в новой редакции: «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно».
2. Абзац первый пункта 1.1 административного регламента изложить в новой редакции:
«Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно» разработан в целях повышения качества и доступности предоставления муниципальной услуги, определяет стандарт, сроки и последовательность действий (административных процедур) при осуществлении полномочий по предоставлению земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, в собственность бесплатно в Манском районе.»

3. Абзац четвертый пункта 1.1 административного регламента изложить в новой редакции:
«При предоставлении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно по основаниям, указанным в подпунктах 6 и 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, настоящий Административный регламент применяется в части, не противоречащей закону Красноярского края от 04.12.2008 №7-2542 «О регулировании земельных отношений в Красноярском крае»
4. Пункт 2.1 административного регламента изложить в новой редакции:
«2.1 Муниципальная услуга «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно».

5. Пункт 2.5.1 административного регламента изложить в новой редакции:
«2.5.1.
решение о предоставлении земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Административному регламенту;»

6. Пункт 2.17 административного регламента изложить в новой редакции:

«2.17.
Отказ в рассмотрении документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, не препятствует повторному обращению Заявителя за предоставлением муниципальной услуги.»

7. Пункт 2.19.13 административного регламента изложить в новой редакции:
«2.19.13.
в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства для собственных нужд или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;»

8. Приложение № 3 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
9. Приложение № 5 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава района                                                                                    М.Г. Лозовиков
Приложение №1

к постановлению администрации
Манского района

от ________2024 № ____

Форма решения об отказе в предоставлении услуги

	[image: image2.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНСКОГО РАЙОНА

ул. Ленина, д. 28, к. А, с. Шалинское,

Манский район, Красноярский край, 663510

тел. 8 (39149) 21-3-78,  факс 8 (39149) 21-1-33

E-mail:  root@adm24.Krasnoyarsk.ru
_________________  №  _____________

На №                        от                         2023г

	Куда:

Кому:

	Ответ на заявление

Уважаемый ___________________!

Рассмотрев Ваше заявление о предоставлении земельного участка ________________________________ в собственность бесплатно, сообщаем следующее.

На основании статьи 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации администрацией Манского района принято решение об отказе в предоставлении услуги, по следующим основаниям:

	№
пункта
административного
регламента
	Наименование основания для отказа в соответствии с единым стандартом
	Разъяснение причин отказа в предоставлении услуги

	2.19.1
	С заявлением обратилось лицо, которое в соответствии с земельным законодательством не имеет права на приобретение земельного участка без проведения торгов
	Указываются основания такого вывода

	2.19.2
	Указанный в заявлении земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или аренды
	Указываются основания такого вывода

	2.19.3
	Указанный в заявлении земельный участок образуется в результате раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если такой земельный участок является садовым или огородным) либо собственников земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (если земельный участок является земельным участком общего назначения)
	Указываются основания такого вывода

	2.19.4
	На указанном в заявлении земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства, а также случаев, если подано заявление о предоставлении земельного участка и в отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной
	Указываются основания такого вывода

	постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации

	2.19.5
	На указанном в заявлении земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства
	Указываются основания такого вывода

	2.19.6
	Указанный в заявлении земельный участок является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не допускается на праве собственности
	Указываются основания такого вывода

	2.19.7
	Указанный в заявлении земельный участок является зарезервированным для государственных или муниципальных нужд, за исключением случая предоставления земельного участка для целей резервирования
	Указываются основания такого вывода

	2.19.8
	Указанный в заявлении земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о развитии застроенной территории, за исключением случаев, если с заявлением обратился собственник здания, сооружения, помещений в них,
	Указываются основания такого вывода

	объекта незавершенного строительства, расположенных на таком земельном участке, или правообладатель такого земельного участка

	2.19.9
	Указанный в заявлении земельный участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, или земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с заявлением обратилось лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов
	Указываются основания такого вывода

	2.19.10
	Указанный в заявлении земельный участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном развитии территории, и в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения
	Указываются основания такого вывода

	2.19.11
	Указанный в заявлении земельный участок является предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации
	Указываются основания такого вывода

	2.19.12
	В отношении земельного участка, указанного в заявлении, поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации заявление о проведении аукциона по его продаже или аукциона на право заключения договора его аренды при условии, что
	Указываются основания такого вывода

	такой земельный участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации и уполномоченным органом не принято решение об отказе в проведении этого аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации

	2.19.13
	в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства для собственных нужд или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности
	Указываются основания такого вывода

	2.19.14
	Разрешенное использование земельного участка не соответствует целям использования такого земельного участка, указанным в заявлении, за исключением случаев размещения линейного объекта в соответствии с утвержденным проектом планировки территории
	Указываются основания такого вывода

	2.19.15
	Испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, установленные ограничения использования земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного участка, указанными в заявлении
	Указываются основания такого вывода

	2.19.16
	Указанный в заявлении земельный участок в соответствии с утвержденными документами территориального планирования и (или) документацией по планировке территории предназначен для
	Указываются основания такого вывода

	размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с заявлением обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих объектов

	2.19.17
	Указанный в заявлении земельный участок предназначен для размещения здания, сооружения в соответствии с государственной программой Российской Федерации, государственной программой субъекта Российской Федерации и с заявлением обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих здания, сооружения
	Указываются основания такого вывода

	2.19.18
	Предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается
	Указываются основания такого вывода

	2.19.19
	В отношении земельного участка, указанного в заявлении, не установлен вид разрешенного использования
	Указываются основания такого вывода

	2.19.20
	Указанный в заявлении земельный участок, не отнесен к определенной категории земель
	Указываются основания такого вывода

	2.19.21
	В отношении земельного участка, указанного в заявлении, принято решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия которого не истек
	Указываются основания такого вывода

	2.19.22
	Указанный в заявлении земельный участок изъят для государственных или муниципальных нужд и указанная в заявлении цель последующего предоставления такого земельного участка не соответствует целям, для которых такой земельный участок был изъят, за исключением земельных участков, изъятых для государственных или муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции
	Указываются основания такого вывода

	2.19.23
	Границы земельного участка, указанного в заявлении, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости»
	Указываются основания такого вывода

	2.19.24
	Площадь земельного участка, указанного в заявлении, превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте межевания территории или в проектной документации лесных участков, в соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем на десять процентов
	Указываются основания такого вывода

Дополнительно информируем___________________________________.

Вы вправе повторно обратиться c заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных нарушений.

	Должность уполномоченного лица
	[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

	Ф.И.О. уполномоченного лица

Приложение №2

к постановлению администрации

Манского района

от ________2024 № ____
	[image: image3.png]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНСКОГО РАЙОНА

ул. Ленина, д. 28, к. А, с. Шалинское,

Манский район, Красноярский край, 663510

тел. 8 (39149) 21-3-78,  факс 8 (39149) 21-1-33

E-mail:  root@adm24.Krasnoyarsk.ru
_________________  №  _____________

На №                        от                         2023г

	Куда:

Кому:

Форма решения об отказе в рассмотрении документов

Об отказе в рассмотрении документов

Уважаемый ________________!

На основании Вашего заявление о предоставлении в собственность земельного участка из земель ____________________ (категория земель) с разрешенным использованием:___________________________, с местоположением: ______________________________________________________________________, с кадастровым номером ______________________, площадью ___________ кв. м., и приложенных к нему документов, принято решение об отказе в рассмотрении документов, необходимых для предоставления услуги по следующим основаниям:

	№
пункта
административного
регламента
	Наименование основания для отказа в соответствии с единым стандартом
	Разъяснение причин отказа в предоставлении услуги

	2.15.1
	Представление неполного комплекта документов
	Указывается исчерпывающий перечень документов, непредставленных заявителем

	2.15.2
	Представленные документы утратили силу на момент обращения за услугой
	Указывается исчерпывающий перечень документов, утративших силу

	2.15.3
	Представленные документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации
	Указывается исчерпывающий перечень документов, содержащих подчистки и исправления

	2.15.4
	Представленные в электронной форме документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для предоставления услуги
	Указывается исчерпывающий перечень документов, содержащих повреждения

	2.15.5
	Несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий признания действительности, усиленной квалифицированной электронной подписи
	Указываются основания такого вывода

	2.15.6
	Подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых для предоставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных требований
	Указываются основания такого вывода

	2.15.7
	Неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в интерактивной форме заявления на ЕПГУ
	Указываются основания такого вывода

Дополнительно информируем:

Вы вправе повторно обратиться c заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных нарушений.

	Должность уполномоченного лица
	[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

	Ф.И.О. уполномоченного лица